II 35. 182

modi corpus aliquod afficere et virtutem huic infundere atque diutissime perseverare non secus arbitrandum est atque contagiosus quidam ac venenosus pestilencie vapor etiam ultra biennium. In pariete domus servatus habitantes inficit ac qualis ex epidimia vel lepra latens in veste calamitas diu postea inficit utentem. Iccirco imaginibus et annulis et similibus magie instrumentis suffumigationes certe adhibentur, quas haud parum conferre Porphirius testatur, sic ubi ad solem opus aliquod dirigimus suffumigamus cum solaribus, si ad lunam cum lunaribus et similiter de ceteris faciebant.

### CAPITULUM TRICESIMUM TERCIUM

Sic conficimus pro sole suffumigationem ex croco ambra musco ligno aloes, ligno balsami et ex fructibus lauri cum gariofilis et mirra et thure que omnia contusa et cum certa proportione commixta videlicet que suaviorem reddat odorem. Incorporentur cum cerebro aquile et sanguine galli albi in modum pillularum vel trocistorum. Lunarem vero suffumigationem conficimus ex capite rane arefacto et oculis cancri et semine papaveris albi cum thure et camphora, que incorporabuntur cum sanguine menstruo et sanguine upupe pro Saturno capitur, semen papaveris nigri, semen iusquianni, radix mandragore, lapis magnes et mirrha et conficiuntur cum cerebro catti et sanguine vespertilionis. Pro Iove accipitur semen iusquiami lignum aloes, gummi, benzae, lapis lazuli et de summitate pennarum pavonis et incorporantur cum sanguine hirundinis et cerebro ceruino. Pro Martecapimus euforpii udellii thuris radicis utriusque ellebori lapidis magnetes et parum sulfuris et incorporantur cum cerebro corvi sanguine humano et sanguine catti nigri. Pro Venere conficimus fumigium ex muscoambre ligno aloes verbena cum lapide lazuli et corallo rubso et conficiuntur cum cerebellis passerum et sanguine columbarum. Pro Mercurio fit suffumigium ex mastice thure gariofilis et herba pentafilon et lapide gagatis et lapide achates et incorporantur omnia cum cerebro mustele et sanguine pice. Scias || preterea iuxta magorum sententias, quod in omni opere bono ut sunt amor, benevolencia et similia suffumigium debet esse bonum redolens et preciosum, in malo autem opere ut sunt odium, discordia, calamitas et similia suffumigium debet esse fetidum et vile. Species vero, quibus utimur ad bonum suffumigium sunt sicut lignum aloes, ambra, muscus, spica, thus, mastix, crocus, thimiamma, nux<sup>a)</sup>, muscata, gariofili, cynamomum et eiusmodi; ad malum vero sunt sicut sulfur, atramentum, mirra, sandaler ruber, fex, oleum, stercus, pix, poma putrida acetum et vinum putrefactum et fex vini.

<sup>a)</sup> post nux del. mc' e.

## CAPITULUM TRIGESIMUM QUARTUM

Fascinatio est ligatio, que ex spiritu fascinantis per oculos fascinati ad cor ipsius in gressa pervenit. Fascinationis autem instrumentum spiritus est, scilicet vapor quidam purus, lucidus, subtilis a cordis calore ex puriori sanguine generatus. Hic similes sibi radios per oculos semper emittit. Radii isti emissi vaporem spiritalem secum ferunt. Vapor ille sanguinem, sicut apparet in lippis ac rubentibus oculis graduis usque ad obvios spectantis oculos emissus vaporem una secum corrupti sompnis trahit, cuius contagione cogit spectantis oculos morbo simili laborare. Sic patefactus et in aliquem intentus || oculos cum forti imaginatione pro suorum radiorum aculeis, qui spiritus vehicula sunt ipsum in adversos oculos iaculatur, qui quidem lentus spiritus fascinati diverberans oculos cum a percipientis corde incitatur percussi precordia tanquam regionem propriam sortitus cor vulnerat et spiritum inficit peregrinus hic spiritus. Unde Apuleius<sup>1)</sup>: »Isti«, inquit, »oculi tui per meos oculos ad intima delapsi precordia acerrimum meis medullis commovent incendium.« Scias itaque homines tunc maxime fascinari, quando frequentissime intuitu aciem visus ad aciem dirigentis oculi oculis reciproce inhiant, radii radiis copulantur et lumina iungunt luminibus, tunc spiritui spiritus iungitur et scintillas defigit, sic fortissime ligationes, sic amares acerimini solis oculorum radiis accenduntur, etiam vel repentina quodam intuitu. Tanta est fascinationis potencia, presertim quando affectui vaporess oculorum subserviunt. Iccirco utuntur fascinantes colliriis, unionibus, alligationibus et eiusmodi ad spiritum tali vel tali modo afficiendum et corroborandum, ut ad inducendum amorem colliriis utamur venereis ex hippomane sanguine columbarum vel passerum et ex similibus confectis ad inducendum timorem. Colliriis utamur Martialibus, ut ex oculis luporum, hiene et similibus confectis ad calamitatem vel egritudinem utamur Saturnalibus similis de singulis ratio est habenda. ||

## CAPITULUM TRIGESIMUM QUINTUM

Colliria enim naturalium celestiumque vires conspirantia circa spiritum nostrum possunt eum multiplicare, transmutare, transfigurare, transformare alias aliter. Iam vero et transpositionem inducere potentiarum illarum, que sibi insunt, ut iam non solum possit in proprium corpus agere, sed etiam in propinquum atque illud per radios visuales perque fascinationes et eiusmodi contactus quadam simili affici qualitate. Spiritus autem noster, quia vapor est sanguinis purus, subtilis, lucidus,

1) *Apul. met. 10, 3.*

aereus atque unctuosus, iccirco conducit colliria ex similibus vaporibus conficere, qui cum spiritu nostro magis consonant. In substantia tum propter similitudinem magis illiciunt, attrahunt spiritumque transformant. Similes virtutes unguenta quedam et alie confectiones possident. Hinc per contactus quandoque egritudines, beneficia vel amores inducuntur quibusdam rebus manibus vel vestibus, iniunctis similiter per ocula quibusdam rebus in ore retentis amores inducuntur, ut apud Vergilium legimus<sup>1)</sup>:

»Ut, cum te gremio accipiat letissima Dido  
Regales inter mensas laticemque Lyeum,  
Et dabit amplexus atque oscula dulcia figet,  
Occultum inspires ignem fallaxque venenum.«

Visus autem, quia purius et reliquis sensibus clarius senciens acutiusque ac altius nobis rerum notas infigens maxime ac plus convenit cum spiritu phantastico, quod apparet in somniis, ubi sepius nobis visa sese offerunt quem audita vel relique sensationes. Iccirco colliria, quando visualem spiritum transformant, spiritus ille imaginationem facile afficit, que quidem diversis speciebus ac formis affecta ipsas per eundem spiritum transmittit ad sensum exteriorem. Visus quoque casu causatur in eo talium specierum ac formarum sensatio suo modo ac si ab extrinsecis obiectis moveretur, ut putet se videre imagines terribiles, demones et similia. Sic fiunt coliria facientia nos demonum umbras in aere vel alibi protinus aspicere, sicut efficit collirium quoddam, quod ex felle hominis et oculis catti nigri et ex quibusdam aliis rebus conficitur. Simile huic etiam ex sanguine upupe, vespertilionis ac hirci conficitur, sic fiunt etiam quedam suffumigationes vel inunctiones, que faciant dormientes loqui, ambulare et exercere opera vigilantium atque etiam quandoque que vigilantes vix possint vel ausint quedam nos faciunt audire sonos horrendos vel delectabiles nusquam presentes et eiusmodi. Hec eadem causa est, cur maniaci ac melancolici cedunt se ea videre vel audire extrinsecus, que non nisi intrinsecus imaginatio fantasiatur. Hinc timent non timenda et in suspiciones mirabiles ac falsis simas incidunt et fugiunt nemine persequente, irrascuntur et licetantur nemine presente, timent, ubi non est timor. Hec et eiusmodi similes passiones magicis quibusdam confectionibus simili modo inducuntur, videlicet per suffumigationes, colliria, unguenta, potiones, philtra et eiusmodi.

#### CAPITULUM TRICESIMUM SEXTUM

Anima mundi, quando per suam virtutem omnia vel naturaliter gene-

---

1) *Verg. Aen. I, 685—688.*

rata vel artificialiter facta fecundat infundendo ipsis proprietates celestes ad aliquos mirabiles effectus, quos operantur, tunc res ipse non solum assumptae per suffumigationes vel colliria vel unguenta vel potionem vel aliquo eiusmodi modorum, verum etiam, quando convenienter quandoque involute alligantur vel e collo suspenduntur vel alias supponuntur etiam vel levissimo tactu sua propinquitate suam promunt virtutem. Per has itaque alligationes, suspensiones, involutiones, suppositiones, contactus corporis et anime accidentia mutantur in egritudines, insanitates in audaciam, in timorem, in tristiciam, in leticiam in similia et reddunt gestantes graciosos vel terribiles, acceptos vel odiosos, honoratos et dilectas passiones autem huiusmodi tibi per supradictam infundi non secus arbitrantur quam ut in insitionibus arborum manifestum est, ubi || virtus vitalis transfunditur a trunco in surculum illi insitum cum alia ligatura, qua contactus sibi invicem non hereant, sic in palma feminina, quando appropinquat ad masculinam, rami eius declinant ad masculum et incurvantur, quod videntes hortulanii ligant funes de masculo ad feminam, que redit erecta super se ipsam tanquam iam adepta sit per continuacionem funis masculi virtutem. Simili modo videmus, quod torpedo marina etiam per longissimam<sup>a</sup>) virgam procul tacta subito manum stupefacit tangentis. Iam his exemplis videmus, quomodo vel homo vel aliud quidam certis quibusdam alligationibus vel suspensionibus et quodam modo per alicuius filii continuationem quasdam virtutes inde suspicere possit. Oportet autem nosse certam suspendendi legem ac modum huic articilio congruentem, ut scilicet fiant sub certa constellatione et consona et fiant dicte alligationes et suspensiones cum filiis metallinis vel sericeis vel ex capillis vel nervis vel pilis vel setis certorum animalium factis. Involutiones vero fiant in foliis herbarum vel pelliculis animalium vel certis panniculis et similibus, quatenus res inter se consenciant, ut, si solarem alicuius rei virtutem tibi conciliaturus fueris, hanc involutam lauri folio vel pelle leonis filo aureo vel sericeo crocei coloris suspendas colo sole in figura celi regnante. Sic enim solaris virtutis huius rei poteris evadere compos. Si Saturnalis rei alicuius || virtutem optas, hanc simili modo Saturno dominante involvas pelle asini vel<sup>b</sup>) panniculo funerali presertim si ad tristiciam operaris filo nigro suspendas et simili modo de reliquis estimandum est.

### CAPITULUM TRICESIMUM SEPTIMUM

Annuli etiam, quas semper magni fecit antiquitas, quando oportune fabricantur, simili modo in nobis promunt virtutem, quatemus gestan-

<sup>a)</sup> post longissimam del. viam c.

<sup>b)</sup> post vel del. pel c.

tem spiritumque vehementer afficiunt letum vel tristem mansuetum vel terribilem timidum vel audacem, amabilem vel odiosum etiam, quatenus muniunt nos contra egritudines, venena, hostes, cacodemones et contra quevis alia noxia vel nos obligant eisdem. Modus autem construendi annulos eiusmodi talis est: Quando scilicet stella aliqua ascendit fortunata et a luna feliciter aspecta vel sibi coniuncta, debemus lapidem herbamque huic stelle subditam accipere atque annulum ex metallo huic stelle conformi fabricare et in eo lapillum infigere herba vel radice subiecta; deinde inscriptiones imaginum, nominum, caracterum, preterea etiam suffumigationes non pretermittere, sed hec alibi discutiemus, ubi de imaginibus et caracteribus tractandum est. Sic legimus apud Philostratum hiarcam sapientum Indorum principem septem annulos hac lege confectos septem planetarum virtutibus ac nominibus insignitos tradidisse Apollo || nio, quos ille postea singulis diebus singulos gestaverit iuxta dierum nomina distinguens. Simili modo Moses, Hebreorum legislator a princeps, qui in Egipto magia imbutus fuit, annulos amoris et oblivionis confecisse legitur.

#### CAPITULUM TRICESIMUM OCTAUUM

Passiones autem nihil aliud sunt quam motus quidam sive inclinationes provenientes ex apprehensione alicuius rei tanquam boni vel mali convenientis vel inconvenientis. Apprehensiones autem eiusmodi sunt triplices, videlicet sensuales, racionales, mentales et secundum has triplices sunt in anima. Passiones nam quandoque sequuntur apprehensionem sensitivam et tunc respiciunt bonum vel malum temporale sub ratione comodi vel incomodi et dicuntur passiones animales. quandoque sequuntur apprehensionem rationalem et sic respiciunt bonum et malum sub ratione iusti et iniusti, veri ac falsi et tunc dicuntur passiones intellecutales sive sinderensis. Subiectum autem passionum anime est ipsa vis anime appetitiva et dividitur in concupiscibilem et iras cibilem et utraque respicit bonum et malum, sed diversimode. Vis enim concupiscibilis quandoque respicit bonum et malum absolute et sic causatur amor seu libido et e contra odium, vel respicit bonum ut absens et sic cupidatis causatur seu desiderium et malum ut absens, sed ut imminens et sic causatur horror, fuga et abominatio vel respicit bonum et malum ut presens et adeptum et sic oritur hinc delectatio, leticia, voluptas, inde tristitia, angustia, dolor. Vis autem irascibilis respicit bonum et malum sub ratione difficultatis ad adipiscendum sive obtainendum, fugiendum seu depellendum et hoc quandoque cum fidentia et sic causatur hinc quidem spes, inde vero audacia, quandoque cum diffidentia et sic oritur desperatio et metus sive timor, quandoque vis ipsa irascibilis surgit in

vindictam et hoc fit solum circa malum preteritum tanquam iniurie seu lesionis et sic causatur ira et sic reperimus undecim passiones in ipso animo, scilicet amor, odium, desiderium, horror, leticia, dolor, spes, desperatio, audacia, timor, ira.

## CAPITULUM TRICESIMUM NONUM

Passionum anime quando sensualem apprehensionem sequuntur vim regitivam habet phantasia seu virtus imaginativa. Hec enim de sua potentia iuxta passionum diversitatem primo diversimode alterat et || transmutat corpus proprium transmutatione sensibili mutando accidentia in corpore et movendo spiritum sursum vel deorum ad extra vel ad intra et diversas qualitates producendo in membris, sic in gaudio spiritus expelluntur, in timore retrahuntur, in verecundia moventur ad cerebrum sic in gaudio dilatatur cor ad extra paulatim in tristitia paulatim constringitur ad intra. Simili modo in ira et timore sed subito. Rursus ira vel cupiditas vindicte producit calorem, rubedinem, amorum saporem et alvi fluxum. Timor inducit frigus cordis, trepidationem vocis, defecatum atque pallorem, tristiciasudorem et albedinem ceruleam misericordia etiam tristitia quedam est sepe miserantis corpus male afficit, ut alterius corpus videtur, affectum palam quoque est inter amantes aliquos adeo fortem esse ligaturam amoris, ut quod patitur unus eorum paciatur et alter. Anxietas eciam inducit siccitatem atque nigredinem, quantos etiam calores cupido amores concitet in epate et impulsu noscunt medici ex eiusmodi nomen amate in passione heroica deprehendentes, sicuti ratione nasi stratus cognovit Antiocum amore Stratonice captum. Manifestum preterea est passiones eiusmodi, quando vehementissime sint, nonnunquam possemortem inferre et hoc apud vulgus palam est nimia leticia tristitia amore odio interdum mori homines sepe etiam || morbo levavi. Sic legimus Sophoclem et Dionisium Sicilie tyrannum utrumque accepto tragice victorie nuncio subito mortuos, sic mater viso filio e Cannensi prelio redeunte repente obiit. Quid eciam tristitia possit, omnibus notum est. Scimus eciam canes nimia tristitia de morte dominorum suorum sepe mortuos fuisse. Nonnunquam etiam ex huiusmodi passionibus morbi diuturni sequuntur et quandoque curantur, sic ex alto desipientes aliqui pre timore nimio contremiscunt, caligant, infirmantur, quandoque sensus amittunt, sic singultus febres et morbi comitiales quandoque sequuntur, quandoque vero recedunt, quandoque mirabiles quidam effectus proveniunt ut in Cresi filio, quem genitrix mutum ediderat, metus vehemens aviditasque vocem excussit, quam natura longe negaverat, sic repentina quodam casu affectu vita sensus motus subito membra deserunt ac sepe statim revertuntur.

16.

a) post phantasiam del. mouentur c.

b) post lepra del. pl. c.

c) ulterius corr. alterius c.

## CAPITULUM QUADRAGESIMUM

Passiones supradicte quandoque alterant corpus per modum imitationis propter virtutem, quam habet similitudo rei ad transmutandum. quam vehemens movet imaginatio, sicut in stupore et congelatione dentium ex visu vel auditu aliquo vel quia videmus vel || imaginamur alium comedere res acres sic videns alium oscitare, eciam oscitat et aliqui quando audiunt acida nominare lingua aquescit molestia etiam tetri alicuius spectaculi gustum inficit et provocat nauseam. Quidam sanguinis humani aspectu sincopantur, nonnulli cum alicui amorum cibum afferri vident. Senciunt in ore salviam amaram et narrat Guilhelmus Parisiensis se vidisse hominem, qui solo aspectu medicine movebatur, quotiens opus erat motu expurgationis, cum nec substancia medicine nec sapor nec odor ipsius ad ipsum pervenisset, sed sola similitudo apprehensa hac ratione somniantes se ardere vel esse in igne, quandoque cruciantur intolerabiliter tanquam si vere ardeant, cum tamen veritas et substancia ignis apud eos non est, sed sola similitudo per imaginationem apprehensa, quantum etiam imaginatio ipsa possit in animam nemo ignorat. Est enim substancie anime vicinior quam sensus. Quare etiam plus agit in animam quam sensus. Sic mulieres per fortes imaginationes, somnia, suggestiones sepissime inducuntur et ligantur in amore alicuius arctissimum.

## CAPITULUM QUADRAGESIMUM PRIMUM

Passiones anime, que phantasiam<sup>a)</sup> sequuntur, quando vehementissime sunt, non solum possunt immutare corpus proprium, verum etiam possunt transcendere ad operandum. In corpus alienum itaque admirabiles quedam impressiones produsantur in elementis et rebus extrinsecis atque morbos quosdam animi sive corporis sic possent auferri vel inferri. Sic refert Avicenna, quod ad imaginationem alicuius cadat camelus, sic pregnantis mulieris cupiditas in corpus alienum agit, quando inficit fetum in alvo rei desiderate nota sic nocendi cupiditas quam perniciossime homines fasciant et eiusmodi plura. Manifestum enim est corpus a vapore alterius corporis morbidi facillime infici, quod in peste et lepra<sup>b)</sup> palam videmus. Rursus in vaporibus oculorum tanta vis est, quod possunt proximum fastinare atque inficere, sicut regulus et catablepa aspectu suo homines interimunt. Et femine quedam in Scithia et apud Illisios et Triballes, quem irate aspexerant, perimebant. Nemo ergo miretur et simili modo corpus atque animum unius ab animo alterius<sup>c)</sup>

<sup>a)</sup> post phantasiam del. mouentur c.

<sup>b)</sup> post lepra del. pl. c.

<sup>c)</sup> ulterius corr. alterius c.

posse similiter affici, cum sit animus longe potentior, fortior, ferventior motuque valentior quam vapores ex corporibus exhalentes nec etiam desunt media, per que operetur neque preterea minus subiicitur corpus alieno animo quam alieno corpori hoc modo ferunt hominem agere in alterum. Ideoque || precipiunt philosophi consortium malorum atque infelicium hominum procul fugere. Horum siquidem anima noxiiorum plena radiorum calamitosa contagione propinquos inficit, econtra bonorum ac felicium consortia precipiunt appetere, quoniam sua propinquitate multum nobis prosunt, sicut, enim odor ex asa fetida vel musco sic ex malo mali et ex bono boni aliquid prosilit in proximum ac diu quandoque perseverat infusum. Nunc vero si passiones supradicte tantam vim habent in phantasia certe maiorem habent in ratione, quatemus iam ratio ipsa phantasia est exellentior multo denique maiorem in mente. Hec enim quando ad beneficium aliquod tota animi intentione erga superos defigitur sepe corpus tam proprium quam alienum erga quod est effecta afficit divino aliquo munere. Hoc modo legimus ab Apollonio, Pithagora, Empedocle, Philolao miracula facta fuisse. De his latius patebit inferius, ubi de religione disseremus.

#### CAPITULUM QUADRAGESIMUM SECUNDUM

Passiones animi a celo plurimum adiuvantur potentissimeque evadunt, quatemus cum celo consenciant vel naturali quadam pacto vel voluntaria electione seu libero arbitrio. Nam, ut inquit Ptolemeus, qui eligit || id, quod melius est, nihil differre videtur ab eo, qui habet hoc ex natura. Conducit ergo maxime in quovis opere ad beneficia celi suscipienda, si cogitationibus, affectibus, imaginationibus, electionibus, deliberationibus, contemplationibus et similibus, nos quoque celo consonos prestiterimus. Passiones enim eiusmodi spiritum nostrum ad similitudinem suam vehementer agitant ac subito nos nostraque superis exponunt eiusmodi passiones significantibus, tum etiam ob dignitatem et propinquitatem suam cum superioribus multo magis atque amplius celestia capiunt quam res quevis materiales. Potest enim animus noster per imaginationem vel rationem quadam imitatione, ita alicui stelle conformari, ut subito eiusdem stelle munericibus impleatur tanquam sui influxus proprium receptaculum.<sup>1)</sup> Mens vero contemplatrix, quatenus se ab omni sensu imaginatione natura deliberatione seuocat et ad separata se reuocat nisi quatenus Saturno se exponit presentis indagationis non existit. Debemus igitur in quovis opere et rerum applicatione vehementer affectare, imaginari, sperare, preterea firmissimeque credere. Id enim quam plurimum

1) Cf. Marsili Ficini *de vita III*, c. XXII.

erit adiumento. Et verificatum est apud medicos firmam credulitatem spem indubiam et amorem erga medicum et medicinam ad sanitatem plurimum conferre etiam aliquando vel plus quam medicinam. ||

### CAPITULUM QUADRAGESIMUM TERTIUM

Inest etiam hominum animis virtus quedam immutandi, attrahendi, impediendi et ligandi res et homines ad id, quod desiderat et omnes res obediunt illi quando fertur in magnum excessum alicuius passionis vel virtutis in tantum ut superet eos, quos ligat. Superius enim ligat quod est inferius et ad se convertit et inferius eadem ratione ad superius convertitur vel aliter afficitur aut agitatur. Hac ratione res, que superiorem in proprietate alicuius stelle obtinent gradum ligant vel attrahunt vel impediunt res que tenent inferiorem, prout inter se conueniunt vel disconveniunt. Hinc timetur gallus a leone, quoniam presentia solaris virtutis convenit gallo magis quam leoni. Sic magnes trahit ferrum, quia in ordine clestis urse superiorem obtinet gradum, sic adamus impedit magnetem, quia in ordine Martio sibi est superior. Simili modo homo aliquis tum per sui animi affectiones, tum etiam per rerum certarem ritas adhibitiones celestibus dotibus oportune expositus si in virtute solari fortior evaserit ligat et trahit inferiorem in admirationem, in ordine lunari ad servitutem vel informitatem, in Saturnali ad quietem vel calamitatem vel tristiciam, in Iovio ad venerationem exhibendam, in Martio ad timorem vel discordiam, in Venereo ad amorem vel leticiam, in Mercuriali ad persuasionem et similia. Radix vero eiusmodi ligationis ipsa est affectio anime vehemens et exterminata cum concursu ordinis celestis. Dissolutiones autem vel impeditioes eiusmodi ligationis fiunt per contrarium affectum et illum quidem exellentiores et fortiores. Nam sicut maior animi excessus ligat, ita omnia solvit et impedit. Denique ubi times Venerem oppone Saturnum ubi Saburnum times vel mortem vel Venerem oppone vel Iovem. Hos enim inimicos et maxime contrarios invicem esse ferunt astrologi. Hoc intellige effectus diversos et contrarios in istis inferioribus causantes. Nam in celo quidem, ubi nihil deficit, ubi amore cuncta reguntur, odium seu inimicicia esse minime potest.

### CAPITULUM QUADRAGESIMUM QUARTUM

Dicunt philosophi maxime Arabes animum humanum quando per suas passiones et affectus ad opus aliquod attentissimus fuerit coniungi ipsum cum stellarum animis etiam cum intelligentiis et ita quoque coniunctum causam esse ut mirabilis quedam virtus operi ac rebus infundatur tum quia in eo est omnium virtutum apprehensio || et potestas

tum quia omnes res habent naturalem obedientiam ad ipsum et de necessitate habent efficaciam et movent ad id quod animus desiderat fortis desiderio et secundum hoc verificatur artificium caracterum, imaginationum, incantationum et sermonum quorundam et plurium aliorum experimentorum mirabilium ad omnem rem, quam animus affectat. Hoc modo quicquid dictat animus vehementer amantis efficaciam habet ad amorem et quicquid dictat animus fortissime odientis habet efficaciam nocendi et destruendi et similiter in omnibus, que affectat animus fortis desiderio. Omnia enim que tunc agit et dictat ex caracteribus, figuris, verbis, sermonibus, gestibus et eiusmodi, omnia sunt adiuuantia appetitum anime et acquirunt mirabiles quasdam virtutes, tum ab anima operantis in illa hora qua ipsam appetitus huiusmodi maxime inuadit, tum ab<sup>a)</sup> oportunitate celesti. Animus enim noster quando fertur in aliquem magnum excessum alicuius passionis vel virtutis arripit ex se horam et oportunitatem fortiorum, meliorum et magis conuenientem, quod etiam Thomas Aquinatus libro 3<sup>o</sup> contra gentiles fatetur. Sic mirande multe virtutes mirabiles quasdam operationes causantur et sequuntur per grandes affectiones in rebus illis quas dictat tunc anima in illa hora ad illas sed illud scias eiusmodi res nihil vel saltem parum nisi auctori earum conferre atque illi qui || inclinatur ad illas ac si iam esset auctor illarum et hic est modus, per quem invenitur efficacia ipsarum. Et sit tibi generalis regula in istis, quod omnis animus, qui est magis excellens in suo desiderio et affectu ipso efficit sibi res eiusmodi magis aptas, efficaces et potentes ad id quod appetit.

#### CAPITULUM QUADRAGESIMUM QUINTUM

Vultus vero ac gestus corporisque motus et situs et et figure nobis insuper adhibite ad celestia munera capienda conducunt nosque superis exponunt certosque in nobis effectus producunt non secus atque in ellenboro, quam quidem herbam colligens sive folium sursum trahat sive deorum. Hoc ipso modu causat, ut humores sursum educat vel deorsum. Quantum etiam multus atque gestus visum, imaginationem spiritumque animalem afficiunt, nemo ignorat. Sic coeuntes ad prolem plerumque vultus, quos ipsi tunc vel agunt vel imaginantur, solent nascituris filiis imprimere. Sic clemens ac letus in urbe principis vultus letificat populum, ferox vel tristis repente perterret, sic facile misericordiam movet gestus ac figura lugentis, sic facile amorem excitat amabilis persone figura. Sic narrat Plinius, quod assidere gravidis || vel cum remedium alicui adhibetur digitis pectinatum inter sese complexis beneficium esse idque com-

a) post ab del. I e.

pertum Alemena Herculem pariente peius fore, si circa umum ambove genu a id fiat. Similiter poplices alternis genibus imponere beneficium est. Ideoque hec in consiliis ducum potestatumve fieri vetitum velut omnes actus impedientia. Scire autem debes huiusmodi gestus ac figuratas tanquam corporis harmonias ipsum non secus exponere celestibus quam odores et medicine spiritum atque passiones interiores. Animam tamen, quemadmodum medicine at passiones certis celi dispositionibus coalescunt, sic etiam gestus ac motus corporis certis celestium influxibus efficaciam manciscuntur. Sunt preterea gestus Saturnum referentes, qui sunt tristes ac mestii, ut planctus capitis, ictus item religiosi ut genuflexio aspectu deorsum fixo pectoris ictus vultusque consimiles et austeros et ut scribit satyrus<sup>1)</sup>:

»Obstipo capite et figentes lumina terra,  
Murmura cum secum et rabiosa silentia rodunt

atque exorrecto trutinantur verba palato.«

Iovem vero referunt vultus hilares et honesti gestus honorifici vel manuum coniunctio quasi plaudent sive laudantis item genuflexio capite sursum elevato tanquam adorantis. Martem referunt gestus acres, feroce, audace, iracundi vultusque consimiles || solares sunt animosi, honorifici vultusque consimiles item deambulationes et genuflexio unico genu tanquam honorantes regem. Venerei sunt ut choree, amplexus, risus, vultus amabiles ac leti; Mercuriales sunt inconstabiles, atrennui<sup>a)</sup>, ludibriosi et eiusmodi vultusque consimiles. Lunares sunt mobiles, benefici, pueriles et eiusmodi quecumque autem studio, actione, motu, vultu, passionibus anime celestia oportune imitatur. Hic tanquam superis similior ampliores potest inde recipere dotes.

#### CAPITULUM QUADRAGESIMUM SEXTUM

Sunt et locorum mirande virtutes. Nam, ut refert Plinius de cuculo, quo quis loco primum audiat alitem illum si dexter pes circumscribatur ac vestigium id defodiatur non gigni pulices ubicunque spargatur, sic ferunt pulverem e vestigio anguum collectum, si cum eo respergantur apes in alveari reverti, similiter pulverem, in quo se mula volutaverit inspersum corpori mitigare ardores, amores. Item pulverem, in quo se accipiter volutaverit, si alligetur lintheolo rutilo. Ferunt ipsum quartanis remedio esse sic et e nido hirundinum lapillus collectus saltem si imponatur san-

<sup>a)</sup> post strennui del. lubidil c.

1) Pers. 3, 80 sqq.

guini vel cordi hirundinum recreare confestim dicitur comiciales et adalligatus perpetuo tueri et fertur si quis sanguine || minutus et adhuc ieunus transierit super locum, ubi ceciderit corruens morbo comiciali in eum transire morbum. Et narrat Plinius, quod clavum ferreum defigere, in quo loco primum caput defixerit corruens morbo comiciali absolutorium eiusmodi mali fore, sic herbam in capite statue natam collectamque alicuius in vestis panno adalligatum line ruffo capitis dolorem confestim sedare tradunt et herbam quamcunque e riuis aut fluminibus collectam ante solis ortum ut nemo colligentem videat tercianam arcere alligatum levo brachio, ita ut eger quid sit illud ignoret, sic ad amorem operaturi solent sue operationis instrumenta, ut annulos, imagines, specula et similia per aliquod certum tempus sepelire in lulanaribus, ut ex hoc loco iam Venerea quadam facultate afficiatur, non secus ac res, questat in loco fetido, efficitur fetida. Ex locis vero, que Saturno correspondent, sunt quevis loca fetida, tenebrosa, subterranea, cimiteria, et loca religiosa et hominibus deserta habitacula et vetustate corrupta et eiusmodi. Iovi ascribuntur loca, quevis privilegiata, consistoria civilis iudicij gymnasia scole. Mars tenet deserta, silvas, rupes et immania sacra, item loca, in quibus fit execucio criminalis iudicij, item carnificinias et eiusmodi. || Ad Solem pertinent loca lucida, item aer serenus, pallatia regum et principum aule et ambitus et eiusmodi. Venus autem incolit fontes amenos, viridantia prata, floridos hortulos, ornata cubilia et lulanaria et eiusmodi. Mercurius obtinet foros mercimoniales, tabernas et consimilia. Luna possidet maria, aquas, fontes, flumina, littora, naves, item montes, nemora, silvas, dicitur quoque varios lucos inerrans, item reconditoria, feugum et vias publicas et similia, denique ubi colligemus herbam Saturnalem vel Marcialem vel Ioviam. Iubent nos ad orientem spectare vel ad meridiem primum quia gaudent esse orientales a sole alterum, quia domicilia eorum principalia signa sunt meridionalia, scilicet aquarius, scorpio, sagittarius, similiter capricornus et pisces; ubi vero colligemus Venereum, Mercurialem vel Lunarem spectare iubent versus occidentem, quia gaudent esse occidentales vel versus septentrionem, quia principalia eorum domicilia sunt signa septentrionalia, scilicet taurus, gemin, cancer et virgo. In opere vero solari semper versus orientem vel meridiem immo potius versus ipsum solare corpus atque lumen.

#### CAPITULUM QUADRAGESIMUM SEPTIMUM

Veneficiorum quoque tanta narratur esse potencia, ut credant omnia inferiora subverti et tabescere posse, quemadmodum canit Vergilius<sup>1)</sup>:

1) *Verg. eccl. 8, 95sqq.*

20

»Hæs herbas atque hec fonto mihi lecta venena  
Ipse dedit Meris(nascuntur plurima Ponto);  
His ego sepe lupum fieri et se concludere silvis  
Merim, sepe animas imis exire sepulcris atque satas alio  
vidi traducere messes.«

Et idem alibi de sociis Ulixis<sup>1)</sup>:

»Quos hominum ex facie dea seva potentibus herbis  
induerat Circe in vultus ac terga ferarum.«

Et paulo post<sup>2)</sup>:

»Picus, equum domitor, quam capta cupidine coniunx  
aurea percussum virga versamque venenis  
fecit avem Circe sparsitque coloribus alas.«

Sunt autem huiusmodi beneficiorum species, quemadmodum narrat ea  
Lucanus de benefica illa Thessala manes evocante<sup>3)</sup>:

»Huc quicquid fetu genuit natura sinistro,  
Miscetur. Non spuma canum, quibus unda timori est,  
Viscera non lyncis, non dure nodus hyene  
Defuit et cervi pasti serpente medulla,  
Non puppim retinens euro tendente rudentes  
In mediis echeneis aquis oculique draconum«

Et Apuleius<sup>4)</sup> de Pamphile illa benefica ad amorem || operante, cui  
Fotis ancilla pilos caprinis, quos ab inflatis viribus detonsos collegerat,  
dissimulata veritate pro Boetii adolescentis cuiusdam capillis tradiderat:  
„Pamphile, inquit, iam vecors animi tactum scandulare concendit, quod  
altrinsecus edium patore perflabili nudatum, ad omnis, orientales ceteros-  
que, aspectus pervium, maxime his artibus suis accomoda tum secreto  
colit. Priusque apparatu solito instruxit feralem officinam, omne genus  
aromatici ignorabiliter laminis litteratis et infelicium navium durantibus,  
clavis defletorum, sepultorum etiam cadaverum expositis multis admo-  
dum membris; hic nares et digitæ illic carnosæ clavi pendentium, alibi truci-  
datorum servatus crux et extorta dentibus ferarum truncæ calvaria.  
Tunc decantis spirantibus fibris litat vario latice, nunc rore fontano,  
nunc lacte vaccino, nunc melle montano, libat et mulsa. Sic illos capillos  
in mutuos nexu obditos atque nodatos cum multis odoribus dat vivis  
carbonibusadolendos. Tunc protinus inexpugnabili magice discipline po-

1) *Verg. Aen.* 7, 19—20.

2) *Verg. Aen.* 7, 189 sqq.

3) *Luc.* 6, 670 sqq.

4) *Apul. met.* 3, 17—18.

testate et ceca numinum coactorum violentia illa corpora, quorum fumabant stridentes capilli, spiritum mutuantur humanum et sencidunt et audiunt et ambulant et, quo nidor suarum ducebat exuviarum, veniunt et pro illo iuvene Boetio aditum gestientes fores insiliunt.» ||

### CAPITULUM QUADRAGESIMUM OCTAVUM

Nunc vero narrabo tibi quedam beneficia, ut horum exemplo tibi sit parata via ad totam hanc considerationem. Ex eis igitur sunt sanguis menstruus, qui qantas in beneficio vires habeat, modo videamus. Nam, ut dicunt, acescunt super ventu musta novella vitis eius tactu in perpetuum leditur sterilescunt arte, fruges moriuntur insite, exuruntur hortorum germia et fructus arborum decidunt, speculorum fulgor aspectu ipso hebetatur et acies ferrini cultris tonsorum eborisque nitor prestringitur etiam ferrum rubigo protinus corrumpit, aes etiam contactum grave virus diri odoris accipit et eruginem in rabiem aguntur gustato eo canes atque insanabili veneno morus infigitur, alvei apum emoriuntur tactisque alveariis fugiunt linaque cum coquuntur nigrescunt eque, si sint gravide contacte eo arbortum pacientur abortum etiam facit illicum pregnantibus. Item asine non concipiunt tot annis quot grana ordei eo contacta comedenterint cinisque pannorum menstruosorum si quis eam aspergat lavandis vestibus purpuram mutat || floribus colorem adimit. Ferunt tercianas quartanasque febres fugar imenstruo in lana arietis nigri in argento brachailia inclusa, preterea tercianis quartanisque efficacissimum dicitur<sup>1)</sup> plantas egri cum eo subertlini, multoque efficacius ab ipsa muliere eciam ignorant, sic et comiciales impetus morbosque sanari inter omnes vero convenit si aqua potusve formidetur a morsu canis supposita tantum calici licinia menstruo tincta statim metum eum discuti. Preterea ferunt nudatas in mense si segetem ambient erucas ac vermiculos scarabeosque ac cantarides et noxia alia decidere. Cavendum vero, ne id oriente sole faciant se mentem enim arescere similiter abigi grandines turbinesque ac contra fulgara prodesse horum plura Plinius ipse recitat. Illud scias magis venenum esse, si decrescente luna accidat, sed vim eius maiorem esse, si in silenti luna, contingat, si vero in defectu lune solisve evenit irremediabilem fieri maximi vero ac potentissimi vigoris esse quando purgatio illa primis annis evenit atque in virginitate prima sit id quod convenit ei. Nam tactis omnino postibus domus irritum in ea fit omne maleficium. Preterea ferunt, quod fila vestis contracte ne igne quidem vincuntur atque si in iucendum || proiificantur || non nocere amplius dicitur quoque quod si radix Peonie cum castoreo et litura pannorum men-

1) *Plin. nat. 28, 83.*

struosorum detur pacientis anari morbum comicialem. Preterea si stomachum cervi cremaveris vel assaveris adiungasque de pannis menstruosis suffito eo balistas nihil proficere ad venationem capillis etiam mulieris menstruose si sub fimo ponantur generari serpentes ac etiam si cremenatur fugari eorum odore serpentes tant vis eius beneficii est ut venenosis sit venenum.

### CAPITULUM QUADRAGESIMUM NONUM

Est et hippomanes carnuncula inter beneficia haud parum famosa, carice magnitudine, colore nigro<sup>1)</sup>, que in fronte nascentis pulli equini appetat quam nisi statim mater voraverit animum a filio penitus aversum. Habet et fetum, non alit ob hoc maximam vim eius ad amorem concitandum. Ferunt quando in pulverem versa cum amantis sanguine in proculis popinatur. Est et aliud beneficium, quod eodem nomine hippomanes dicunt, virus videlicet illud, quod ex equorum inquinibus defluit, quo tempore feruntur in amoris furorem. Cuius meminit Vergilius, ubi canit<sup>2)</sup>:

»Hinc demum, hippomanes vero quod nomine dicunt  
Pastores, lento distillat ab inguine virus,  
Hippomanes sepe male<sup>a)</sup> legere noverce  
Miscueruntque herbas et non innoxia verba.«

Hinc et Juvenalis satyrus<sup>3)</sup>:

»Hippomanes carmenque loquor coctumque venenum  
Previgno datum? . . .«

Hiena etiam multis beneficiis inficitur. Nam, ut refert Plinius<sup>4)</sup>, sanguine eius tactis postibus ferunt prestigiorum infestari artes, nec posse elici deos nec colloqui, quocumque modo tententur. Tali sinistri cinere de cocto cum sanguine mustele perunctos omnibus odio evenire; idem fieri oculo decocto. Rursus extremam fistulam intestini contra ducum et potestatum iniquitates administrari et ad successus petitionum, iudiciorum ac litium eventus pollere, si omnino aliquantulum quis secum habeat; eiusdem quoque caverna sinistro lacerto religata, si quis mulierem respiciat, amatorium esse tam presens, ut illico se quatur, frontis vero corium fascinationibus resistere. Basilisci quoque sanguinem, quem

<sup>a)</sup> super male add. seu c.

1) *Plin. nat.* 8, 42, 66.

2) *Verg. georg.* III, 280 sqq.

3) *Juv.* 6, 133 sq.

4) *Plin. nat.* 28, 8.

et sanguinem Saturni vocant, tantas in beneficio vires habere ferunt<sup>1)</sup>, ut gerenti ipsum tribuat successus petitionum a potestatibus, tum etiam a diis precum morborumque remedia et beneficiorum munera. Dicunt quoque ricimum || si ebellatur ex aure leva canis, cui non insit aliis quam niger color in augurio vite, vim magnam obtinere. Nam si eger respondeat ei qui intulerit a pedibus stante interroganteque de morbo certam esse spem vite moriturum vero si nihil respondeat. Dicunt quoque lapidem acane rabioso morsum habere vim discordie, si ponatur in potu nec adlatrari a cane lingua canina in calciamento subdita pollici presertim, si iungatur cum herba eiusdem nominis, scilicet cinoglossa. Idem fieri membranam ex secundis canis habentem, fugere autem canes cor canum habentem. Item narrat Plinius<sup>2)</sup> esse ranas rubetarum nomine, que in vepribus tantum degunt, plenas beneficiorum. Miranda de his fieri; nam ossiculo, quod est in sinistro latere deiecto in aquam frigidam, statim fervere canum impetus eo cohiberi, amorem concitari et iurgia addito in pocionem, libidinum ad alligatum stimulare, e contra ossiculo, quod est in dextro latere, refrigerari aquam ferventem nec postea fervere nisi exempto quartanus cum eo sanari adalligato in pellicula agmina recenti aliasque febres atque, amorem libidinemque inhiberi. Lyen vero atque cor ex his ranis contra beneficia que fiunt ex ipsis efficaciter auxiliari. Hec Plinius recitat || Dicitur etiam ferrum, cum quo homo occisus sit, mirandam inter beneficia vim habere. Nam si fiant ex eo morsus equi et calcaria ferunt cum eis omnem equum vel ferocissimum facillime regi et superari et si ex eis fermentur equi pedes. Ferunt ipsum velocissimum fieri nec ullo labore lassescere volunt. Preterea caracteres et nomina quedam insignari debere dicunt, etiam si quis mergat gladium cum quo decollantur condemnati ad mortem in vivo quicumque de hoc eger biberit, liberatur a febre quartana.

#### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM

Actus quoque certos et observationes certam beneficiorum vim possidere tradunt, ut credant morbos quosdam sic vel auferri posse aliquando vel inferri. Sic ferunt quartanus abigi, si resecinina unguium egri ligentur ad collum anguille vive in lintheolo ipsa sic in aquam remissa. Et narrat Plinius<sup>3)</sup>, quod ex egro resegmina unguium e pedibus manibusque cera permixta, ita ut dicatur quartane, terciane vel quo-

1) *Plin. nat. 29, 66.*

2) *Plin. nat. 32, 18.*

3) *Plin. nat. 28, 86.*

tidiane febri remedium fieri atque sic ante solis ortum alienae affigantur remedium fore. In his morbis simili modo omnia resecmina unguium si ad cavernas formicarum abiciantur eam que primo ceperit trahere correptam iubent collo subnecti atque || ita discuti morbum. Et e ligno fulgure ictu reiecto post terga manibus aliquid demorbari ferunt.<sup>1)</sup> Et in quartanis fragmentum clavi e cruce involutum lana subnectunt collo, aut spartum e cruce, liberatoque condunt caverna, quam sol non attingat.<sup>2)</sup> Item immatura morte raptorum manu struma, parotidas, gutture tactu sanari affirmant.<sup>3)</sup> Item dicunt difficiles partus statim solvi, cum quis lectum, in quo sit grava, transmiserit lapide vel missili ex his, que tria animalia singulis ictibus interfecerunt, scilicet hominem, aprum, ursam. Idem quoque efficere hastam velitarem evulsam e corpore hominis, si terram non attigerit, sagittas eciam corpore eductas, si terram non attigerunt, subiectas cubantibus ferunt amatorium esse. Dicunt<sup>4)</sup> etiam comiciaes morbos sanari cibo e carne fere occiso eodem ferro, quo homo interfectus sit. Negantur oculorum vitia fieri nec lippiri eos, qui, cum pedes lavant, aqua, inde ter oculos tangant. Inguinibus<sup>5)</sup> medentur aliqui licium tele detractum novenis septenisve nodis adalligantes, ad singulos nodos viduam aliquam nominantes. Item pecudis lyen super dolentes lyenem extenditur dicente eo qui medetur lyeni se remedium facere. Post hec iubent ipsum in pariete dormitorii tectove includi et obsignari || annulo ter noviesque carmen dici liberat. eodem vicio lacerte viridis urina in olla ante cubiculum dormitorii eius, cui medetur, suspensa ita, quod eger egrediens revertensque attingat manu. Item in urina vivuli lacerta necata Venerem eius, qui fecerit, cohiberi dicunt. Qui vero in urinam canis suam ingesserit dicitur ad Venerem pigror fieri ac lumborum torporem sentire. Ferunt contra omnia mala medicamenta auxiliari suam cuique urinam matutinis horis instillatam in pedem. Est rana parva arborem scandens, in huius os si quis expuat ipsamque dimittat, tussim liberare dicitur. Mirum quoque est, sed experimento facile, quod narrat Plinius<sup>6)</sup>, si quem peniteat ictus eminus minus illati et statim expuat medium in manu qua per cussit, levatur illico percussus a pena. Hoc sepe delumbata quadrupede approbari statim a tali remedio correcto animalis ingressu. Quidam etiam aggravant ictus ante conatum simili modo saliva manu ingesta. Expuere<sup>7)</sup> similiter in calciamentum dextri

1) *Plin. nat. 28, 45.*

2) *Plin. nat. 28, 46.*

3) *Plin. nat. 28, 45.*

4) *Plin. nat. 28, 44.*

5) *Plin. nat. 28, 48.*

6) *Plin. nat. 28, 36.*

7) *Plin. nat. 28, 38.*

pedis, antequam induatur, bonum est cum quis transeat locum, in quo aliquod periculum adierit. Despuimus<sup>1)</sup> quoque comiciales morbos contagia repercutiendo, veniam etiam a diis spei alicuius audatores petunt aliqui in sinum spuendo. Similiter modo terra despere desprecatione in omni medicina mos fuit, atque ex hoc effectus adiuvari. Tradunt lupos, in agrum non accedere, si capti unius pedibus infractis cultroque adacto paulatim sanguis circa fines agri spargatur atque ipse fodiat, in eo loco ex quo ceperit primo trahi. Tradunt<sup>2)</sup> etiam, si quis viperam in vaporem baculo sustineat, eum futura precinere, baculum quoque, que angui rana excussasit, perturientes ad iuvare. Hec Plinius ipse recitat. Iubent etiam in colligendis radicibus et herbis tribus circulis ante gladio circumscribere, postea effodere, cavere preterea contrarium ventum. Item dicitur, quod si quis mensuraverit hominem mortuum cum fune primo a cubito ad maiorem digitum, deinde ab humero ad eundem digitum et post a capite usque ad pedes ter faciendo omnes istas mensurationes et in terra faciende signa per nodos, si postea cum eadem fune simili modo mensuretur. Homo aliquis ferunt eum inprosperari et infortunari ac cadere in calamitatem et tristiciam et narrat Albertus, quod si qua mulier te maleficiis ligavit in amorem suum, accipe camisiam suam et per capicum et per manicam eius dextram nunge foras et dissolvitur maleficium.

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM PRIMUM

Dictum est superius de virtutibus et mirabili efficacia rerum naturalium. Restat nunc videre rem magne mirabilitatis et ipsa est ligatio hominum in amorem velodium, in egritudines et sanitates et eiusmodi. Item ligatio furum et latronum, ut in aliquo loco furari non possint, ligatio mercatorum, ut in aliquo loco emere vel vendere nequeant, ligatio exercitus, ut metu aliquam transire non possit, ligatio navium, ut nulla vi ventorum etiam infinitis velis per ventum tensis portum egredi minime possint, item ligatio molendini, ut nullo impetu volvi possit, ligatio cisterne vel fontis, ut aqua exinde hauriri non possit, ligatio agri, ut fruges in eo produci nequeant, logatio alicuius loci, ut in eo edificari nihil possit, ligatio ignis, ut in aliquo loco accendi non possit et quod aliquod combustibile apposito fortissimo igne ardere non possit. Item ligatio fulgurum et tempestatum, ut nocere non possint. Item ligatio canum ut latrare non valeant, ligatio avium et ferarum ut volare vel fugere nequeant et horum similia vix credibilia, que tamen sepius experientia ipsa

1) *Plin. nat. 28, 35—36.*

2) *Plin. nat. 28, 81.*

3) *Plin. nat. 29, 69.*

cognita sunt. Fiunt autem ligationes eiusmodi diversimode, scilicet per imagines, per caracteres, per annulos, per incantationes, per fascinationes, per alligationes et suspensiones, per vehementes imaginationes et affectiones, per beneficia, per certos actus et observationes, per religiones, per superstitiones et huiusmodi, de quibus omnibus suis locis partim dictum est, partim dicetur in sequentibus.

Finis primi libri.

## INCIPIT LIBER SECUNDUS

### CAPITULUM PRIMUM

Omnis virtus naturalis vel celitus acquisita multo quidem agit mirabilia, quando non solum proporcione physica, sed etiam oportuna ad hoc celestium observatione, videlicet quando vis celestis fortissima ad talem effectum quem desideramus esse probatur tum etiam celestibus multis adiuta eligitur, inferiora celestibus tanquam proprias feminas suis maribus fecundandas passim subiendo. Sunt itaque obersvanda, in quovis opere situs et motus et aspectus stellarum et planetarum in signis et gradibus et qualiter hec omnia se habeant ad longitudinem et latitudinem climatis ex hoc enim variantur qualitates angulorum, quos describunt radii corporum celestium super figuram rei secundum quos infunduntur virtutes celestes. Sic quociens acturus fueris, que ad planetam aliquem pertinent oportebit te eum in suis dignitatibus collocare fortunatum et potentem, etiam in die et hora et in figura celi dominatorem nec solum significatorem operis expectabis potentem quoniam etiam lunam adhunc obserues oportune directam. Nihil enim sine lune beneficio perfeceris. Et si plures habueris operis patronos ambos obserua potentes amicabili aspectu se invicem contuentes quod in nequeas eiusmodi aspectus habere conveniet tibi saltem angulares accipere, lunam vero obseruabis, quando vel ambos intuetur vel iungitur uni et aspicit alterum vel quando a coniunctione sive aspectu unius transit ad coitum vel ad aspectum alterius. Illud eciam mittendum neuticum credo quin Mercurium in omni opere diligenter observes. Hic enim utrorumque inferum et superum deorum commeator, quando congregatur bonis eorum auget bonitatem quando malis eorum influit maliciam. Infortunatum quoque dicimus signum vel planetam per saturni vel Martis aspectum maxime oppositum vel quadratum. Hii enim aspectus sunt inimicitie. Coitus vero ac trinus atque sextilis aspectus sunt amicicie. Inter hos fortior est coniunctio. Verum tamen si per trinum iam aspiciens planeta etiam suscipiatur quasi iam estimatur coniunctus solis vero coniunctionem omnes planete timent, aspectu gaudent trino et sextili.

24  
CAPITULUM SECUNDUM

Potentes vero habebimus planetas quando sunt in domicilio vel exaltatione vel triplicitate vel termino vel facie extra combustionem directe in auge et in figura celi dominantes scilicet quando sunt in angulis maxime orientis vel decime vel in plagiis mox succendentibus vel in suis gaudiis. Cavendum quoque ne sint in finibus vel sub dominio Saturni vel Martis nec sint in gradibus tenebrosis puteis vel vacuis observabisque ut anguli ascendentis et decime et septime sint fortunati et ascendentis dominus et locus solis et locus lune et locus pertis fortune et eius dominus et dominus coniunctionis vel preventionis precedentis planete vero malivoli cadunt infortunati ni forte operis tui signi ficiatores extiterint vel quovis paeto tibi utiles esse possint vel saltem in revolutione seu genesi tua principatum obtinuerint. Tunc enim minime sunt deprimendi. Lunam vero habebimus potentem, si sit in domicilio suo vel exaltatione vel triplicitate vel facie et in gradu situque ad opus optatum convenienti atque etiam si mansionem ex viginti illis et octo sibi et operi competenter obtineat. Non sit in via corribusta nec tarda cursu non sit in ecliptica nec combusta a sole nisi forte sit in unitate cum sole non descendat in latitudine meridionali quando combustionem egreditur nec sit opposita soli nec lumine minuatur non sit impedita a Marte vel Saturno.

CAPITULUM TERTIUM

Similis per omnia ratio est tibi de stellis fixis habenda. Illud scias omnes stellas fixas esse ex significatione et natura septem planetarum, sed quedam sunt de natura unius planete, quedam vero duorum hinc quociens cumque iungitur aliquis planeta cum aliqua stellarum fixarum sue nature efficitur significacio illius stelle potentior et natura planete augmentatur, quod si sit stella duarum naturarum qui fuerit cum ea fortior illius natura unicet in significatione ut puta si sit de natura Martis in significatione, si vero Venus cum ea fuerit, natura Veneris superabit. Di noscuntur autem nature stellarum fixarum ex coloribus earum quemadmodum illi certis planetis congruent et ascribuntur. Colores vero planetarum sunt Saturni, lividus sive plumbeus atque cum hoc candens Iovis citrinus iuxta pallorem et cum hoc clarus, Martis rubeus et igneus, Solis corceus et cum oritur ardens postea radians, Veneris albus et lucifero candens vesperi refulgens, Mercurii radians, Lune blondus. Scias quoque stellas fixas quanto maiores et lucidiores sunt et apparent tanto maior et fortior est eorum significatio, sicut sunt stelle, que dicuntur apud astrologos prime et secunde magnitudinis. Ex his narrabo tibi alias portiores || ad hanc facultatem ex his sunt umbilicus Andromade in vicesimo secundo gradu

arietis de natura Veneris et Mercurii, caput Algol, in decimo octavo gradu tauri de natura Saturni et Iovis. Pleiades in eiusdem gradu vice-simo secundo sidus lunare et Martium item in geminorum gradu tertio aldeboran de natura Martis et Veneris. In eiusdem gradu decimo tertio hircus de natura Iovis et Saturni, in cancri gradu septimo canis maior, Venereus in eiusdem decimo septimo canis minor, Mercurialis et Martius in vicesimo primo gradu leonis est stella regia, que dicitur cor leonis de natura Iovis et Martis, in virginis gradu decimo nono cauda urse maioris Venera et lunaris. In septimo gradu libre ala corvi dextra et in eiusdem decimo tertio ala sinistra utraque de natura Saturni et Martis. In eiusdem gradu decimo exto spica Venerea et Mercurialis. In eiusdem decimo septimo alchamet de natura Martis et Iovis, in scorpionis gradu quarto elpheia de natura ♀ et Martis. In sagittarii gradu tertio cor scorpionis de natura Martis et Iovis, In capricorni gradu septimo vultur cadens Mercurialis et Venereus, in decimo sexto gradu aquarii cauda capricorni de na // tura Saturni et Mercurii, in piscium tercio humerus equi de natura Iovis et Martis et erit ti generalis regula ab unaquaque stellarum propria dona sperare ipsa dominante impediri vero ipsa infortunata et opposito modo se habente, quod superius ostensum est. Corpora enim celestia quatenus ipsa feliciter vel infortunate sunt affecta catenus nos et nostra opera atque ea quibus nos utimur feliciter vel calamitose afficiunt.

#### CAPITULUM QUARTUM

Tanta est celestium magnitudo, virtus est potestas, quod non solum res naturales, verum etiam artificiales quando superis rite expositae sint subito superne paciuntur ab agente potentissimo vitaque mirabili que ipsis virtutem celestem sepe mirificam largitur ac divus Thomas Aquinus doctor sanctus idem confirmat in libro de fato, ubi ait eciam vestes et edificia et quecumque artis opera certam a sideribus suscipere qualitatem. Iccirco magi etiam imaginibus, annulis, sigillis, speculis et quibusque aliis instrumentis oportune, scilicet sub certa constellatione fabricatis celestem quandam illustrationem capi et mirandum aliquod suscipi confirmant. Celestium enim corporum radii animati // vini sensualis dotesque mirificas potentiamque vehementis simam secum ferentes eciam repentino momento ac subito tactu mirabiles in imaginibus imprimunt vires eciam vel in materia minus apta. Efficaciores vero largiuntur imaginibus virtutes, si non ex qualibet, sed certa quadam materia fabricentur, cuius virtus naturalis cum speciali simul opera conueniat. Figura denique imaginis conformis sit figura celesti. Talis namque imago tum propter materiam naturaliter operi ac celesti influxui congruam tum

propter figuram celesti figure similem paratissima ad actiones et vires celestium corporum et figurarum capiendas celeste munus subito in se concipit, tum agit assidue in alterum et res alie per obedientiam inclinant ad illam. Unde, inquit Ptolomeus in centiloquio quod res inferiores obediunt celestibus non solum illis, sed etiam earum imaginibus, sicut non solum scorpiones terreni obediunt scorpioni celesti, eo quod unum ex 12 signis zodiaci, sed etiam imagini scorpionis illius que fuerit oportune sub eius ascensu ac dominio configurata.

### CAPITULUM QUINTUM //

Figure autem celestes ad quarum similitudinem eiusmodi imagines configurantur in celis sunt quam plurime quedam visibles aut perspicue, quedam saltem imaginabiles ab Egipciis, Indis Caldeis que perspecte et designate partesque earum sic se habent ut ipse etiam figure quedam sint ab aliis distincte. Hac ratione ponunt in zodiaco circulo figuras ad numerum signorum. Harum itaque arietem, leonem, sagittarium, triplicatatem constituentes igneam et orientalem ferunt prodesse contra febres paralismi idropisim podagram et contra omnes infirmitates frigidas et fleumaticas ac reddere gestantem gratum, facundum, ingeniosum et honoratum, quia domicilia sunt Martis, Solis et Iovis. Faciebant quoque leonis imaginem contra fantasmata melancolica, idropisim, pestem, febres et ad expellendum morbos hora solis primo gradu faciei secunde leonis ascidente, que quidem facies ac decanatus Iovis est, sed contra calculum et contra renum morbos ac contra nocimenta bestiarum faciebant, quando sol in corde leonis medium celum obtinebat. Rursus nunc gemini, libra et aquarius, quia triplicitatem constituunt aeream et accidentalem atque domicilia sunt Mercurii, Veneris et Saturni. Dicuntur mores bonos efficere et conducere ad amiciam et concordiam contra melancoliam et conferre sanitatem et precipue // aquarium ferunt liberare a febre quartana, item cancer, scorpius atque pisces, quia triplicitatem constituunt aqueam et septentrionalem. Valent contra febres calidas et siccas, item contra eticam et omnes passiones colericas, scorpius vero quia inter membra observat genitalia provocat ad luxuriam configurabant autem ad hoc ascidente facie eius tercia, que est Veneris et faciebant eandem contra serpentes, scorpiones et venena et demonia ascidente facie eius secunda, que est facies solis et decanatus Iovis ferturque gestantem etiam reddere serpentem et colorem efficere bonum. Fertur quoque imago cancri efficacissima contra serpentes et venena, quando sol et luna in eo coniuncti ascendunt in facie prima vel tercia. Hec enim est facies Veneris decanatus lune illa facies lune deca-

natus Iovis dicuntur etiam torqueri serpentes, cum sol sit in cancro. Item taurus virgo et capricornus, quia triplicitatem constituunt, terrem et meridionalem curant infirmitates calidas. Valent contra sinocham, teddunt gestantes gratos, acceptos, facundos, devotos et religiosos, quia domicilia sunt Veneris, Mercurii et Saturni. Fertur etiam capricornus reddere homines incolumes et loca tuta efficere, quia ex altatio est Martis. Sunt pre<sup>||</sup>terea in zodiaco figure sex atque triginta ad unmerum facie- rum rursusque ibidem trecento atque sexaginta ad numerum graduum extra zodiacum eciam figure reperiuntur plures et plurime particu- lares pro facierum et gradu umnumero ibidem existentium, de quibus ad presens tractare obmitto.

### CAPITULUM SEXTUM

Ceterum nunc quas figuras planetis attribuebant longum esset re- citare, cum de his amplissima volumina apud antiquos sapientes habeantur conscripta, tamen pauculas earum hic recitabo. Faciebant enim ex operibus Saturni ipso ascidente in lapide, qui magnes dicitur, imaginem hominis cervinum vultum et camelii pedes habentis super cathedram vel draconem sedentis, in dextra falcem, in sinistra sagittam tenens, quam quidem imaginem sperabant sibi ad vite longitudinem profuturum. Sa- turnum enim ad vite longitudinem conferre potest Albumazar in libro Sadar, ubi eciam narrat quasdam Indie regiones Saturno subiectas ho- minesque ibidem valde longevos fore nec nisi extremo senio decedere. Item faciebant et aliam ad vite longitudinem || Saturni imaginem in saphiro hora Saturni ipso ascidente et feliciter constituto, cuius figura erat homo senex supra altam cathedram sedens, habens manus supra caput erectas et in eis pisces tenens vel falcem et infra pedes eius ra- cenum habens, caput tectum panno nigro vel fusco et omnes vestes eius nigre sunt vel fusce. Faciebant etiam eandem imaginem contra calculum et renum morbos, scilicet hora Saturni ipso ascidente cum tercia facie aquarii. Faciebant quoque ex operibus Saturni imaginem ad potestatem crescendi ascidente Saturno in capricorno, cuius forma erat vir senex baculo innixus habens in manu falcem decuruam nigris indutum vestibus. Faciebant quoque imaginem ex ere fusam Saturno ascidente in ortu suo, scilicet primo gradu arietis vel, quod verius est in primo gradu ca- pricorni, quam quidem imaginem ut hominem loqui confirmant. Facie- bant etiam ex operibus Saturni simul atque Mercurii imaginem ex me- tallo fusam ad pulcri hominis formam, quam futura predicere rumi- ficabant. Faciebantque eam die Mercurii hora tercia, scilicet Saturni as- cidente geminorum sidere Mercurii domicilio prophetas designante sit-